Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №4

ПРИКАЗ №117 от 27.08.2025 года

«Об утверждении  списка учебников  и учебных пособий для использования
в образовательном процессе на уровнях образования : начального общего
образования, основного общего образования, среднего общего образования

на 2025- 2026 учебный год».

 На основании Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от
26.06.2025 г. № 495 «О утверждении федерального перечня учебников, допущенных  к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и
установлении предельного срока использования исключенных учебников и
разработанных в комплекте с ними учебных пособий», Приказа Министерства
образования и науки РФ от 09.06.2016 г. № 699 «Об утверждении перечня
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования» с целью обеспечения достижения требований результатов
образовательной программы, руководствуясь Уставом МАОУ СОШ №4

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий,

используемых в образовательном процессе МАОУ СОШ №4 на 2025 - 2026

учебный год (Приложение № 1).
2. Заместителям директора, Юдиной Н.В. и Клюкной Е.Г., довести

данный приказ до учителей - предметников и учителей начальных классов.

3. Колода Е.М., заведующей библиотекой, организовать выдачу
учебников в сроки с 27.08.2025 по 01.09.2025.

4. Курочкиной Н.А., администратору официального сайта МАОУ
СОШ №4,  разместить утверждаемый настоящим приказом список

учебников и учебных пособий на 2025 - 2026 учебный год на сайте МАОУ
СОШ  №10

5. Педагогам  осуществлять образовательный процесс в 2025 - 2026

учебном году по учебникам и учебным пособиям, включенным в список,
утвержденный п.1настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Директор школы                         /Е.А. Нехай

С приказом ознакомлены и согласны

ФИО сотрудника должность дата Личная роспись

Нежданова М.С. Социальный педагог, классный
руководитель

Лазовская С.В. Учитель, классный руководитель

Булдакова Е.В. Учитель, классный руководитель

Терентьева О.М. Учитель, классный руководитель

Пронина А.Д. Учитель, классный руководитель

Колода Е.М. Учитель, классный руководитель

Баженова Л.М. Учитель, классный руководитель

Сохарева А.М. Учитель, классный руководитель

Карачева Е.И. Учитель, классный руководитель

Блинкова Е.М. Учитель, классный руководитель

Судакова К.Е. Учитель, классный руководитель

Зайцева Е.Г. Учитель, классный руководитель

Кузнецова О.Е. Учитель, классный руководитель

Широких А.П. Учитель, классный руководитель

Семечкова О.А. Учитель, классный руководитель

Тишина Е.Г. Учитель, классный руководитель

Шехмометьева И.А. Учитель, классный руководитель

Кислицына Е.П. Учитель, классный руководитель

Пестова Т.М. Учитель, классный руководитель

Пермякова Н.С. Учитель, классный руководитель

Курочкина Н.А. Учитель, классный руководитель

Ростовская А.И. Учитель-логопед, классный
руководитель

Шадрина Т.В. Учитель,

Николаева Л.Н. Заместитель директора

Сердитова Н.А. Заведующая столовой

Бибиков О.Н. учитель

Добычина Е.В. учитель

Юдина Н.В. Заместитель директора

Клюкина Н.А. Заместитель директора

Сидорова С.В. учитель

Ильина Е.С. учитель

Бублей Л.А. учитель

Козлова Т.С. учитель

Галкина Н.Д. Учитель

Самофеева Ю.В. учитель

Михалёва А.В. учитель

Зотов А.Д. учитель

   Приложение №1 к Приказу  № 117 от "27" августа 2025г.

Приложение №1 к приказу №117 от 27.08.2025 года

Список учебников на 2025-2026 учебный год

Класс Предмет Название учебника Автор учебника Издательство Примечание

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

1

Обучение
грамоте

Азбука. В 2-х ч.

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А., Бойкина

М.В.

Просвещение

1 Русский язык
Русский язык. Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Просвещение

1

Математика

Математика.  В 2-х ч.
Моро М.И., Волкова С.И.,
Степанова С.В.

Просвещение

1

Литературное
чтение

Литературное чтение. В 2-х ч. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и другие

Просвещение

1

Окружающий
мир

Окружающий мир. В 2-х ч.
Плешаков А.А.

Просвещение

1

Физическая
культура

Физическая культура.

Лях В. И.

Просвещение

1

Музыка

Музыка

Критская Е. Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С.

Просвещение

1

Изобразительн ое
искусство

Изобразительное искусство

Неменская Л. А.; под редакцией
Неменского Б. М.

Просвещение

1 Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение

2

Русский язык

Русский язык В 2-х ч.
Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Просвещение

2

Математика

Математика. В 2-х ч.
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и другие

Просвещение

2

Литературное
чтение

Литературное чтение. В 2-х ч. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и другие

Просвещение

2

Окружающий
мир

Окружающий мир. В 2-х ч.

Плешаков А.А.

Просвещение

2

Английский язык Английский язык. В 2-х ч.
Баранова К.М., Дули Д.,
Копылова В.В. и другие

Просвещение

2

Физическая
культура

Физическая культура.
Лях В.И.

Просвещение

2

Музыка

Музыка

Критская Е. Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С.

Просвещение

2

Изобразительн ое
искусство

Изобразительное искусство

Коротеева Е.И./под редакцией
Неменского Б.М.

Просвещение

2 Технология Технология

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.
Просвещение

3

Математика Математика. В 2-х ч.
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и другие

Просвещение

3

Русский язык Русский язык В 2-х ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Просвещение

3

Литературное
чтение

Литературное чтение. В 2-х ч. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и другие

Просвещение

3

Окружающий
мир

Окружающий мир. В 2-х ч. Плешаков А.А.

Просвещение

3

Английский язык Английский язык. В 2-х ч.
Баранова К.М., Дули Д.,
Копылова В.В. и др.

Просвещение

3

Физическая
культура

Физическая культура. Лях В.И. Просвещение

3

Музыка

Музыка

Критская Е. Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С.

Просвещение

3

Изобразительн ое
искусство

Изобразительное искусство

Горяева Н.А.,Неменская
Л.А.,Питерских А.С.и
другие/под редакцией

Неменского Б.М.

Просвещение

3
Технология Технология

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.
Просвещение

4

Математика

Математика. В 2-х ч.
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и другие

Просвещение

4

Русский язык Русский язык.  В 2-х ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Просвещение

4

Литературное
чтение

Литературное чтение. В 2-х ч. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и другие

Просвещение

4

Окружающий
мир

Окружающий мир. В 2-х ч. Плешаков А.А., Крючкова Е.А.

Просвещение

4

Английский язык Английский язык. В 2-х ч. Баранова К.М., Дули Д.,
Копылова В.В. и др.

Просвещение

4 ОРКСЭ Основы духовно- Шемшурин А.А.,
Брунчукова Н.М

  нравственной культуры
народов России. Основы

. Просвещение

православной культуры

4
Физическая

культура

Физическая культура. Лях В.И.
Просвещение

4

Музыка

Музыка

Критская Е. Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С.

Просвещение

4

Изобразительн ое
искусство

Изобразительное искусство

Неменская Л. А.; под ред.

Неменского Б. М.

Просвещение

4

Технология

Технология

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

Просвещение

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

5 Русский язык Русский язык. В 2-х ч.
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т.,
Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

5

Математика

Математика.

Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и др

Просвещение

5 Литература

Литература. 5 класс. В 2-х

ч.

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И. Просвещение

5

История

Всеобщая история.

История Древнего мира.
(единый учебник)

Медынский В.Р., Чубарьян А.О.

Просвещение

5
География География. Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.
Просвещение

5

Биология Биология

Пасечник В. В., Суматохин С.

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./
Под ред. Пасечника В. В.

Просвещение

5 Английский язык

Английский язык. В 2-х

ч.

Баранова К. М., Дули Д.,

Копылова В. В. и др. Просвещение

5
Технология Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др.
Просвещение

5 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение

5

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство.
Декоративно- прикладное

искусство в жизни
человека.

Горяева Н.А., Островская

О.В.(под редакцией Неменского
Б.М.).

Просвещение

5

Физическая
культура

Физическая культура

Лях В.И.

Просвещение

6 Математика Математика
Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,

Чесноков А.С. и др.
Просвещение

6

Литература

Литература. В 2-х ч.

Полухина В.П., Коровина В.Я.,
Журавлев В.П. и др.; под ред.

Коровиной В.Я.

Просвещение

6 Русский язык Русский язык. Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Просвещение

6 История

Всеобщая история.

История Средних веков.
(единый учебник)

Медынский В.Р., Чубарьян А.О.

Просвещение

6

История

История России. IX-

начало XVI в. (единый

учебник)

Медынский В.Р., Торкунов А.В. Просвещение

6

Биология

Биология.

Пасечник В. В., Суматохин С.
В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.;

под ред Пасечника В. В.

Просвещение

6 География География.
Алексеев А.И., .Николина В.В.,
Липкина Е.К.и др.

Просвещение

6
Английский язык Английский язык. В 2-х

ч.

Баранова К. М., Дули Д.,

Копылова В. В. и др.
Просвещение

6 Технология Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др.
Просвещение

6 Музыка Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение

6
Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство.
Искусство в

жизни человека.

Неменская Л. А.; под ред.

Неменского Б. М. Просвещение

6
Физическая
культура

Физическая культура

Лях В.И..

Просвещение

7 Русский язык Русский язык.
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др. Просвещение

7 Литература Литература. В 2-х ч. Коровина В.Я., Журавлѐв В.П.,

Коровин В.И.
Просвещение

7

Алгебра

Алгебра. В 2-х ч.

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др./ Под ред.

Теляковского С.А.

Просвещение

7 Геометрия Геометрия. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.
Просвещение

7
Вероятность и

статистика

Вероятность и статистика.

В 2-х ч.

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.;

под ред. Ященко И.В.
Просвещение

7

История

Всеобщая история.

История нового времени,
конец XV-XVII в. (единый

учебник)

Медынский В.Р., Чубарьян А.О.

Просвещение

7

История

История России. XVI- XVII

в.в. (единый учебник) Медынский В.Р., Торкунов А. В.

Просвещение

7
Физика Физика. Перышкин И.М., Иванов А.И. Просвещение

7

Биология

Биология.

Пасечник В. В., Суматохин С.
В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.;

под ред Пасечника В. В.

Просвещение

7 География География. Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.
Просвещение

7
Английский язык Английский язык. Баранова К. М., Дули Д.,

Копылова В. В. и др.
Просвещение

7 Информатика Информатика. Л.Л. Босова, Л. Ю. Босова Просвещение

7 Технология Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др.
Просвещение

7 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение

7

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство.

Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под

ред. Неменского Б. М.

Просвещение

7
Физическая

культура

Физическая культура Лях В.И. Просвещение

8 Русский язык Русский язык. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

8 Литература Литература. В 2-х ч. Коровина В.Я., Журавлѐв В.П.,

Коровин В.И. Просвещение

8
Алгебра

Алгебра. В 2-х ч.

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др.; под ред.

Теляковского С.А.

Просвещение

8 Геометрия Геометрия. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.
Просвещение

8
Вероятность и
статистика

Вероятность и статистика В
2-х ч.

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под
ред. Ященко И.В. Просвещение

8 История
Всеобщая история.

История нового времени.

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М. /Под ред.
А.А.Искендерова.

Просвещение

8 История История России. 8 класс.
Конец XVII-XVIII века

Андреев И.Л.,Ляшенко
Л.М.,Амосова И.В. и др. Просвещение

8 Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н., Лабезникова

А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Просвещение

8
Физика Физика. Перышкин И.М.,.Иванов А.И. Просвещение

8 Химия Химия. Габриелян О. С., Остроумов И.

Г., Сладков С. А.
Просвещение

8 Биология Биология.
Пасечник В.В., Суматохина
С.В., Гапонюк З.Г.; под ред.

Пасечника В.В.

Просвещение 2025

8

География

География.

Алексеев А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др. География. 8

класс.

Просвещение

8

Английский язык

Английский язык.

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко
О.Е. и др.

Просвещение

8 Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Просвещение

8

Музыка

Музыка

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

Просвещение

8 Технология Технология
Тищенко А.Т., Синица Н.В.. Просвещение

8
Физическая

культура

Физическая культура Лях В.И. Просвещение

9 Русский язык
Русский язык.  Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Просвещение

9 Литература Литература. В 2-х ч.
Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. и

др./ Под ред. Коровиной В.Я. Просвещение

9

Алгебра

Алгебра.

Макарычев Ю.Н., Мендюк Н.Г. и
др.

Просвещение

9 Геометрия Геометрия. Атанасян Л.С.,.Бутузов В.Ф., Просвещение

Кадомцев С.Б.и др.

9 Вероятность и
статистика

Вероятность и статистика
Высоцкий И.Р., Ященко И.В.;

под ред. Ященко И.В.
Просвещение

9 Физика Физика
Перышкин И. М., Гутник Е. М.,

Иванов А. И. и др.
Просвещение

9 История История Нового времени Медынский В.Р., Чубарьян А.О. Просвещение

9
История  История России.  Медынский В.Р., Торкунов А. В. Просвещение

9 Обществознание Обществознание. Боголюбов Л. Н., Лазебникова

А. Ю., Лобанов И. А. и другие.

Просвещение

9
Биология Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А.,

Швецов Г.Г. и др.
Просвещение

9 География География.
Алексеев А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

Просвещение

9 Химия Химия. Габриелян О.С., Остроумов

И.Г., Сладков С.А.

Просвещение

9 Информатика Информатика Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Просвещение

9

Английский язык

Английский язык.
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.;

Просвещение

9
Физическая

культура

Физическая культура. Лях В.И. Просвещение

9 Технология Технология
Тищенко А.Т., Синица Н.В... Просвещение

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

10 Русский язык Русский язык.
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.,

Мищерина М.А. Русский язык (в
2 частях). 10-11 класс. Учебник.

Русское слово

10 Литература Литература. В 2-х ч. Коровин В.И., Вершинина Н.Л.,
Капитанова Л.А. и др. /Под ред.

Коровина В.И.
Просвещение

10
Английский язык

(базовый уровень)
Английский язык. Афанасьева О.В., Дули Д.,

Михеева И.В. и другие

Просвещение

10 Алгебра Математика: Алимов Ш. А., Колягин Ю. М.,
Ткачёва М. В. и др.

Просвещение

10

Геометрия

Математика: алгебра и
начала математического

анализа, геометрия.

Геометрия

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и другие

Просвещение

10 Физика
Физика. ( углубленный

уровень)

Касьянвов В.А.

10 Информатика Информатика. В 2-х ч. Босова Л.Л., Босова А. Просвещение

10 История
История. История России.

1914- 1945 гг. (госучебник)

Мединский В. Р., Торкунов А.

В., История.
Просвещение

10 История

История. Всеобщая
история. Новейшая

история. 1914 - 1945 гг. (
госучебник)

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Просвещение

10

Обществознание

Обществознание.

Боголюбов Л.Н., Лазебниковой
А.Ю., Матвеев А.И. и другие;

под редакцией Боголюбова

Л.Н., Лазебниковой А.Ю.

Просвещение

10
Химия Химия

Габриелян О.С., Остроумов

И.Г., Сладков С.А.
Просвещение

10
Химия

(углубленный) Химия
Еремин В. В., Кузьменко Н. Е.,
Теренин В. И. и др.; под ред.

Лунина В. В.

10

Биология

(углубленный
уровень)

Биология
Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М.,
Рувинский А.О. и др./ Под ред.
Шумного В.К., Дымшица Г.М.

Просвещение

10 География География
 Максаковский В.П. Просвещение

10
Физическая

культура

Физическая культура. Лях В.И. Просвещение

10-11
Экономика  Экономика (Основы

экономической теории).
Учебник для 10-11 классов
в 2-х книгах. Углубленный

уровень.

Под редакцией Иванова С.И.,
Линькова А.Я.

Просвещение Приложение 2

11 Русский язык
Русский язык. Базовый

уровень.

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.,
Мищерина М.А. Русский язык (в
2 частях). 10-11 класс. Учебник.

Просвещение

11 Литература Литература XX века. В 2-х Коровин В.И., Вершинина Н.Л.,
Капитанова Л.А. и др. /Под ред.

Коровина В.И.

Просвещение

11 Алгебра
Алгебра и начала анализа.

В 2-х ч.

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.,

Ткачева М.В. И др.

Мнемозина

11 Геометрия Геометрия.
Атанасян,Л.С.,,.Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др. (Базовый и Просвещение

углубленный уровни)

11

Английский язык

Английский язык.

Афанасьева О.В., Дули Д.,
Михеева И.В. и другие.

Просвещение

11 Физика Физика.
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,

Чаругин В.М. под ред.

Партфентьевой Н.А.

Просвещение

11

История

История России (1945-

нач.ХХI в.)

Всеобщая история (1945-

нач. ХХIв.)

Мединский В. Р., Торкунов А.В.

Мединский В. Р., Чубарьян А.О.

Просвещение

11 Обществознание Обществознание.
Боголюбов Л.Н., Городецкая
Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. Просвещение

11
Биология Биология.

Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Рубцов A.M. и другие /Под ред.

Пасечника В.В.

Просвещение

11
Химия Химия. Габриелян О.С., Остроумов

И.Г., Сладков С.А.
Просвещение

11 География
География (базовый и

углубленный уровни)
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Просвещение

11
Информатика и

ИКТ

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение

11
Физическая Физическая культура Лях В.И. Просвещение

культура

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-24T08:32:41+0500